
COPIA 

  

  

 
COMUNE DI VAL REZZO 

Provincia di Como 

  

DETERMINAZIONE - REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

131 30-10-2023 

  

Servizio: TECNICO 

  

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER L'AVVISO 

PNRR – PADIGITALE2026 – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

- SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA 

 

  

  

VISTE: 

•       deliberazione del Consiglio Comunale n. 10. in data 11.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 

•       deliberazione del Consiglio Comunale n. 11. in data 11.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

  

RICHIAMATO l’avviso pubblico riservato ai Comuni per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 

Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA” e relativi allegati, finanziato dall’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU;  

  

DATO ATTO CHE: 

•       in data 26/05/2022 è stata presentata domanda, a firma del rappresentante legale 

dell’Ente, per la realizzazione di 36 servizi su piattaforma PagoPA, tutti avviati dopo il 31 

marzo 2021 con risorse proprie, per un importo complessivo pari a € 21.852,00; 



•       con decreto n. 23 – 2/2022 di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso 

pubblico “Avviso Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA”, ai sensi dell’art. 10 

dell’Avviso pubblico il Comune è stato ammesso al finanziamento richiesto; 

•       il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha successivamente notificato 

l’assegnazione del finanziamento per la candidatura del Comune di Val Rezzo  relativo 

all'Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" a mezzo P.E.C.; 

  

DATO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n.45 in data 10/11/2022 è stato nominato il 
sottoscritto Puddu Ivan quale Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) per l’avviso PNRR – 
PADIGITALE2026 – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA. 
  

VISTA la determina n. 5 del 11/01/2023 con cui è stata affidata, mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) di CONSIP, alla ditta PADIGITALE 

S.P.A. (Via Leonardo da Vinci 13 26854 PIEVE FISSIRAGA (LO) - Partita IVA 06628860964), la 

fornitura del servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla piattaforma 

PagoPa per la realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “Adozione 

Piattaforma PagoPA”; 

  

VISTA la determina n. 32 in data 16/02/2023  con cui si è preso atto che per mero errore è stato 

utilizzato uno smart cig anzichè un cig ordinario e si è proceduto quindi ad annullare lo smart cig 

Z633943FB6 e a sostituirlo, per gli atti precedenti, con CIG ordinario 9651321A09; 

  

DATO ATTO che l’aggiudicazione alla ditta affidataria è stata formalizzata con scambio di lettera 

commerciale/contratto, firmata digitalmente dalle parti 

  

VISTA la comunicazione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale con cui è stato 

comunicato l’esito positivo dell’asseverazione del progetto candidato, con invito a procedere con la 

richiesta di erogazione del contributo; 

  

VISTO l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui “l'importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) …...La sovvenzione, nella misura 

dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle  

attività ….. oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 

  

ACCERTATO l’assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria; 

  

  

PRECISATO INOLTRE che: 



  

•        tutti i servizi di incasso, indicati di seguito e nella Domanda di partecipazione all’Avviso 

Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, sono stati attivati con risorse interne all’Ente 

tramite l’ausilio tecnico dell’Ufficio di Transizione Digitale a partire da aprile 2021 

così come anche rilevato da PagoPa 

# 
DATI 

SPECIFICI DI 
INCASSO 

TIPO SERVIZIO 

1 0101100IM Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 

2 0101101IM 
ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, 
ecc.) 

3 0101106SA Sanzioni amministrative 

4 0101107TS Canone Unico Patrimoniale 

5 0101108TS Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE  

6 0101109IM 
ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, 
ecc.) 

7 0102105SA Sanzioni diverse dal C.d.S. 

8 0104100TS Emissione carta d'identità Elettronica 

9 0104101TS Diritto fisso Separazione/Divorzi 

10 0104102TS Servizio celebrazione matrimoni civili 

11 0104103SP Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

12 0104104TS Costo per emissione Carta d'identità cartacea 

13 0105100SP Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 

14 0105102TS Oneri di urbanizzazione 

15 0105103TS Oneri Condono Edilizio 

16 0105105AP Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 

17 0105106AP Rimborso danni al patrimonio Comunale 

18 0105107TS Diritti Pratiche SUAP e SUE 

19 0105108AP 
Deposito di garanzia provvisoria e/o definitiva per partecipazione a 
gare d’appalto 

20 0105109AP Certificati di destinazione urbanistica 

21 0105112SP Diritti di rogito 

22 0107102SP Trasporto scolastico 

23 0110100TS Affitti 

24 0110101AP Rimborso utenze 

25 0112100TS Acquedotto 

26 0113100SP Spese legali 

27 0114100TS Oneri cimiteriali & Lampade Votive 

28 0114104AP Deposito Cauzionale 

29 0114107AP Alienazione beni immobili 

30 0114111AP Alienazione beni mobili 

31 0115102AP Donazioni 

32 0115103TS Altre imposte di Bollo 

33 0115107AP Riscossione Coattiva 



34 0115113AP Spese registrazione Contratti 

35 0115120AP Trasferimenti tra Enti Pubblici 

36 0115121AP Concessione legname a privati/aziende 

  

•        che il servizio #35 – Trasferimento tra Enti Pubblici è stato attivato in sostituzione di un 

servizio “tecnicamente disattivato da PAgoPA spa”, come risulta dall’istanza di modifica del 

progetto presentata in data 13/04/2023 

•        che le operazioni di attivazione, con pagamenti di test, dei servizi di incasso sono state 

completate nel mese di ottobre 2022 ad eccezione del servizio #35 – Trasferimento tra Enti 

Pubblici, attivato il 14/04/2023 con pagamento di test 

•        che per tali attività non sono stati previsti Ordini di Servizio specifici e/o documenti che 

attestino le attività svolte dal personale interno in servizio 

•        che in particolare è stata individuata e contrattualizzata la società PADIGITALE S.P.A. (Via 
Leonardo da Vinci 13 26854 PIEVE FISSIRAGA (LO) - Partita IVA 06628860964), fornitore 
del software gestionale, per la verifica della corretta attivazione di tutti i servizi presentati 
nella Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 
Componente 1 e per la loro integrazione (generazione, gestione e riconciliazione 
pagamenti) con il gestionale in uso 

•        che tale attività si è conclusa con il “VERBALE DI ACCETTAZIONE/ COLLAUDO 

Prodotti/servizi riferiti all’Ordine Mepa n. 7089782 del 23/12/2022”, protocollato al n.651 del 

18/04/2023 

•        che le condizioni di integrazione e permanenza delle funzionalità sono state ulteriormente 

verificate con risorse interne all’Ente in data 07/06/2023 

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche 

potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 07/08/1990 n. 241; 

  

DATO ATTO CHE, con la sottoscrizione del presente atto, il/la sottoscritto/a Responsabile del 

Servizio esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 

economica-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Ragioneria, in base al combinato disposto dagli artt. 151 c. 4, e 147 bis del TUEL (D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267); 

  

DETERMINA 

LE premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 



DI ATTESTARE E APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei servizi relativi 

all’avviso PNRR – PADIGITALE2026 – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA 

firmato digitalmente in data 30.10.2023 dal RUP Ivan Puddu,  

  

DI DARE ATTO CHE i dati identificativi del progetto sono i seguenti: 
  

•       Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto: MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO  1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  
MISURA 1.4.3 – Adozione piattaforma PagoPA 

•       Codice unico progetto: I61F22000570006 

•       Codice identificativo gara: 9651321A09 

•       Decreto di finanziamento del progetto: N° 23-2/2022 

  

DI DARE ATTO CHE rimangono acquisti agli atti tutti documenti del presente procedimento e che 

saranno espletati gli obblighi di trasparenza con la pubblicazione di quanto previsto oltre che 

sull’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi anche sul sito web istituzionale 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e in apposita sezione PNRR presente in homepage. 

 

  
Il responsabile approva la determina in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
  
Val Rezzo, 30-10-2023  
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to PUDDU IVAN 

  
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente 


